Дело № 1-32/2019

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

с. Александровский Завод 27 июня 2019 года

Александрово-Заводский районный суд Забайкальского; края в составе: председательствующего судьи Тимофеевой И.А., при секретаре Дмитриевой Ю.Н., с участием государственного обвинителя - прокурора Александрово-Заводского района Быкова А.В., подсудимого ФИО2, защитника подсудимого - адвоката Александрово-Заводского филиала Коллегии адвокатов Забайкальского края ФИО3 предоставившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу с. ФИО1 

<

адрес> д. (56 ФИО9- 

<

адрес>, проживающего по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 6 классов образования, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, ограниченно годного к военной службе, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Александрово-Заводским районным судом Забайкальского края по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, наказание отбыто, снят с учёта ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении подсудимого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 24 мая 2019 года, копию постановления о назначении уголовного дела получил 20.06.2019 года.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах

16 марта 2019 года около 00 часов 30 минут у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, около ограды 

<

адрес> расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение мотоциклов, с территории пункта полиции по Александрово-Заводскому району. Реализуя задуманное, 16 марта 2019 года около 00 часов 30 минут ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в: виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2, пришел к территории пункта полиции по Александрово-Заводскому району расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес>, взял деревянную палку находящуюся около забора, используя которую, оторвал от забора один металлический лист, после чего через образовавшейся проем проник на территорию пункта полиции по Александрово- Заводскому району, где прошел к огороженной территории предназначенной для хранения изъятого мототранспорта, открыл калитку и незаконно проник на вышеуказанную территорию, откуда тайно похитил мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака, стоимостью 1500 рублей, принадлежащий Потерпевший №2, который перекатил в помещение бани расположенной на территорию усадьбы не жилого дома по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, 16 марта 2019 года около 01 часа 45 минут, ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, воспользовавшись тем, что за; его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, пришел к территории пункта полиции по Александрово-Заводскому району расположенного по адресу 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> с. ФИО1 

<

адрес>, где отодвинул ранее оторванный им металлический лист от забора и через образовавшийся проем пролез на территорию пункта полиции по Александрово- Заводскому району, где прошел к огороженной территории предназначенной для хранения мототранспорта, открыл калитку и незаконно проник на вышеуказанную территорию, откуда тайно похитил мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 15000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, который перекатил в помещение бани расположенной на территорию усадьбы не жилого дома по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, скрывшись с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на сумму 1500 рублей, потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виру в совершении преступления признал в полном объёме и суду показал, что 16 марта 2019 года к ним пришли гости Свидетель №8 и Свидетель №7 и они употребляли спиртные напитки. После того как гости ушли, они пошли в гости к его родителям, там так же употребляли спиртное. Они поругались и он пошёл в ПП по Александрово - Заводскому району, так как знал, что там находятся мотоциклы. Территория ПП по Александрово Заводскому району освещалась, он знал о том, что данная территория предназначена для хранения мотоциклов. Зашёл со сторону пустыря, взял деревянную палку отогнул нижний лист металлического забора и проник на территорию. Он выбрал один из мотоциклов, который стоял не далеко от калитки марки «

<

данные изъяты>», выкатил данный мотоцикл из ограды, докатил до туалета, где оторвал металлический лист от забора и вытащил мотоцикл; за территорию и докатив до дома спрятал его в предбаннике. Потом пошёл за вторым мотоциклом, выбрал мотоцикл марки 

<

данные изъяты>», так же вытащил его за территорию, после чего укатил до дома и спрятал в предбаннике. Мотоциклы он не заводил, один мотоцикл на вид был трезвый, у второго не было кардана. Хотел мотоциклу отремонтировать и ездить на них. Если бы был трезвый, то не совершил бы преступление. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 кроме признательных показаний подтверждается так же

Показаниями ФИО2 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 1 л.д. 78-81, 215-218) и оглашёнными в судебном заседании в связи с противоречиями, в которых он показал о том что около 00 часов 15 минут они поругались с Юлей и он решил проникнуть на территорию пункта полиции и похитить мотоциклы. Мотоцикл «Восход» был чёрного цвета, второй похищенный мотоцикл был красного цвета. После совершения кражи мотоциклов, примерно около 03:00 часов» он зашел в дом Свидетель №6, где проживает в настоящее время и лег спать. ФИО27 была дома и спала. Утром 16 марта 2019 года он рассказал Свидетель №6 о том, что он совершил кражу мотоциклов с территории ПП по Александрово-Заводскому району. В утреннее время 16 марта, 2019 года к нему домой пришли сотрудники полиции и стали спрашивать у него о драже мотоциклов с территории ПП по Александрово-Заводскому району произошедшей ночью 16 марта 2019 года. Он осознал, что он совершил преступление и решил признаться, что это он совершил данную кражу. После чего он написал явку с повинной (т. 1 л.д. 215-218), (т.1 л.д. 78-81). Оглашённые показания подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными на, предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в которых он показал о том, что 16 марта 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно, что принадлежащий ему мотоцикл украли со стоянки мототранспорта расположенной на территории ПП по Александрово-Заводскому району, так как он купил мотоцикл за 15000 рублей и почти на нем не ездил. Мотоцикл находился в технически исправном состоянии, он уценивает данный мотоцикл в 15000 рублей. Ущерб от кражи для него значительный, так как он получает заработную плату в сумме 22000 рублей в месяц, его жена не работает, на иждивении у них находится несовершеннолетний ребенок, имеются кредитные обязательства в сумме 3500 рублей в месяц. Документы на мотоцикл марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> красного цвета он обязуется восстановить, (т. 1 л.д. 89-91, 161-163).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что 22 апреля 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно, что с территории ПП по Александрово-Заводскому району в марте 2019 года была совершена кража мотоцикла похожего на его мотоцикл, так же ему сказали, что нужно приехать в ПП по Александрово-Заводскому району и опознать мотоцикл, чтобы установить его это мотоцикл или нет. В ходе осмотра данного мотоцикла он опознал указанный мотоцикл, то есть это его мотоцикл марки 

<

данные изъяты> черного цвета, без государственного регистрационного номера, который он купил за 500 рублей в июне 2015 года у ФИО28 в с. Александровский Завод. Данный мотоцикл он оцениваю в 1500 рублей, так как он купил мотоцикл за 500 рублей, а так же купил на него новую крышку сцепления за 1000 рублей. Ущерб от кражи для него существенный, так как он нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками, его жена тоже нигде не работает, они проживают на детское пособие за младшего ребенка, на пенсию по инвалидности старшего ребенка, так же его жена получает пособие по уходу за ребенком инвалидом. В общем, среднемесячный доход их семьи около 30000 рублей. У них имеются кредитные обязательства в размере 3000 рублей в месяц, на иждивении трое несовершеннолетних детей. После осмотра ему был возвращен; опознанные им в ходе осмотра предметов мотоцикл марки 

<

данные изъяты>» черного цвета, без государственного регистрационного номера 1974 года выпуску, ущерб от кражи ему возмещен в полном объеме, претензий к ФИО2 он не имеет (т. 1 л.д. 182-184).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу с. ФИО1 

<

адрес> сыном и с сожителем ФИО26. Весной 2019 года к ним в гости пришли Свидетель №8 со своей женой Свидетель №7, с которыми они распивали спиртные напитки. Примерно в 21 час они пошли в гости к родителям ФИО2 Около 24 часов, после употребления спиртных напитков они поссорились, она пришла домой первая, ФИО6 пришёл позже. ФИО4 ей рассказал, что он украл мотоцикли, потом приехали сотрудники полиции и его забрали.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в которых она показала о том что утром 16 марта 2019 года, сколько точно было времени не помнит, они проснулись и ФИО2 сказал ей, что возможно сегодня к ним придут сотрудники полиции и рассказал о том что он ночью 16 марта 2019 года совершил кражу двух мотоциклов с территории ПП по Александрово-Заводскому району. Когда она вышла на улицу, то увидела в ограде их дома следы от шин мотоцикла, так как ночью 16 марта 2019 была небольшая порошка (т. 1 л.д. 126-128). Оглашённые показания свидетель ФИО12 в судебном заседании подтвердила.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 который в судебном заседании пояснил, что 16 марта 2019 года он пошел в гости к ФИО2, но его сожительница Свидетель №6 сказала ему, что ФИО5 нет дома, ночью ФИО2 похитил с территории ПП по Александрово-Заводскому району два мотоцикла и находится в ПП по Александрово-Заводскому району. После кражи ФИО2 говорил ему, что он украл мотоциклы.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 которая в судебном заседании показала о том что на кануне кражи к ней приходил её сын ФИО2 с сожительницей. Они у них выпивали спиртные напитки, потом ушла ФИО29, за ней ушёл ФИО6. Сына характеризует как нормального, спокойного и общительного, всегда помогает по хозяйству.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в судебном заседании в которых он показал о том что в день совершения кражи мотоциклов он заступил на службу в качестве постового ИВС. Дежурный ФИО7 после обхода территории сообщила об обнаружении повреждения металлического листа забора в восточной части пункта полиции. Со штраф стоянки были похищены мотоциклы.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в которых свидетель показал о том что в 04 часа 10 минут 16 марта 2019 года Свидетель №4 пошла производить обход территории ПП по Александрово- Заводскому району, вернувшись Свидетель №4 рассказала, ему, что при обходе территории пункта полиции по Александрово-Заводскому району она обнаружила повреждение металлического листа на заборе в восточной части территории пункта полиции в месте предназначенном для хранения изъятых сотрудниками ГИБДД мотоциклов, на земле Свидетель №4 увидела следы оставленные шинами мотоцикла и обувью человека, так как на земле была небольшая порошка, данные следы вели от места предназначенного для хранения мото-транспорта, в сторону туалета расположенного на территории ПП по Александрово-Заводскому району. Он пошел по следам, перешел через пустырь, далее следы вели к ограде дома по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>. Проследовав далее по следам, они пришли к бане расположенной на территории заброшенного дома по вышеуказанному адресу. Следы от мотоциклов вели в помещение бани, дверь бани была прикрыта и завязана снаружи металлической проволокой. Когда открыли дверь бани, то обнаружили в предбаннике мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» и мотоцикл марки - 

<

данные изъяты>», которые были похищены с территории ПП по Алексацдрово-Заводскому району в ночь на 16 марта 2019 года. Данные мотоциклы были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия (1. 1 л.д. 123-125). Оглашённые показания свидетель в судебном заседании подтвердил.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что утром 16 марта 2019 года Свидетель №8 ушел в гости к ФИО2, но вскоре вернулся, и сказал, что ночью 16 марта 2019 года ФИО2 похитил с территории ПП по Александрово-Заводскому району два мотоцикла и находится в ПП по Александрово-Заводскому району (т. 1 л.д. 129- 131).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ которая показала, что она работает в должности дежурного ИВС ПП по Александрово-Заводскому району. 15 марта 2019 года в 08 часов 30 минут она заступила на службу в качестве оперативного дежурного дежурной части пункта полиции по Александрово-Заводскому району в составе дежурной смены, помощником оперативного дежурного заступила Свидетель №2 Территория ПП по Александрово-Заводскому району по периметру огорожена забором из металлических листов, оснащена камерами наружного наблюдения, на территории в ночное время имеется искусственное освещение. Обход данной территории производится каждый час. В течение дня 15 марта 2019 года и $ ночное время 16 марта 2019 года она и Свидетель №2 производили обход территории каждый час, кроме того просматривали камеры видеонаблюдения, но ничего подозрительного они не заметили. В 04:10 часов 16.03.2019 года она пошла производить обход территории пункта полиции по Александрово-Заводскому району, в ходе данного обхода она обнаружила повреждение металлического листа на заборе в восточной части территории пункта полиции, в месте предназначенном для хранения изъятого сотрудниками полиции мото-транспорта, кроме того она увидела на земле следы оставленные шинами мотоцикла и обувью человека, так как на земле была не большая порошка, данные следы вели от места предназначенного для хранения мототранспорта, в сторону туалета расположенного на территории ПП по Александрово-Заводскому району, пройдя по данным следам, она обнаружила, что около туалета слева в нижней части забора оторван от забора металлический лист и имеются следы волочения, она поняла что на территорию ПП по Александрово- Заводскому району кто-то проник и похитил с участка предназначенного для хранения мото-транспорта мотоцикл. При сверке было обнаружено, что отсутствуют мотоцикл марки 

<

данные изъяты>» и мотоцикл марки «

<

данные изъяты>». Она сразу же позвонила ответственному от руководящего состава ПЦ по Александрово- Заводскому району и сообщила о произошедшем, в это же время она отправила по следам ведущим от участка предназначенного для хранения мото-транспорта за пределы территории ПП по Александрово-Заводскому району постового ИВ С ФИО30 так как на тот момент в ИВС задержанных людей не было, на место прибыла следственно-оперативная группа. В ходе приведенной работы похищенные мотоциклы были найдены и изъяты. В ходе присмотра записей с камер наружного наблюдения, было установлено, что во время 00:31 часов 16.03.2019 был похищен мотоцикл марки «

<

данные изъяты> и в 01:46 часов - был похищен мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 120-122).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными на, предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ который показал, что 16 марта 2019 года он был ответственным от руководящего состава и прибыл на работу в 07:30 часов. От оперативного дежурного ПП по Александрово-Заводскому району капитана полиции Свидетель №4 ему стало известно, что в ночное время 16 марта 2019 года не установленное лицо проникло на территорию ПП по Александрово-Заводскому району с восточной стороны, оторвав металлический лист в нижней части забора, огораживающего восточную сторону территории ПП по ФИО9-

<

адрес>, после чего проникло на территорию предназначенную для хранения мото-транспорта откуда похитило мотоцикл марки «Восход» черного цвета и мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» красного цвета. В ходе работы следственно-оперативной группы похищенное имущество было найдено и изъято, кроме того было установлено, что данное преступление совершил житель с. Александровский Завод гражданин ФИО2 (т. 1 л.д. 117-119).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ которая показала о том что показала, что 15 марта 2019 года в 08 часов 30 минут она заступила на службу в качестве помощника оперативного дежурного дежурной части пункта полиции по Александрово Заводскому району в составе дежурной смены, оперативным дежурным заступила Свидетель №4 В 04: часа 10 минут 16 марта 2019 года Свидетель №4 пошла производить обход территории ПП по Александрово-Заводскому району, вернувшись Свидетель №4 рассказала, ей и постовому ИВС ФИО31 что при обходе территории пункта полиции по Александрово-Заводскому району Свидетель №4 обнаружила повреждение металлического листа на заборе в восточной части территории пункта полиции в месте предназначенном для хранения изъятых сотрудниками ГИБДД мотоциклов, кроме того на земле Свидетель №4 увидела следы оставленные шинами мотоцикла и обувью человека, так как на земле была небольшая порошка, данные следы вели от места предназначенного для хранения мото-транрпорта, в сторону туалета расположенного на территории ПП по Александрово-Заводскому району, пройдя по данным следам Свидетель №4 обнаружила, что около туалета слева в нижней части забора оторван от забора металлический лист и имеются следы волочения. Они поняли что на территорию ПП по Алексавдрово-Заводскому району кто-то проник и похитил с участка предназначенного для хранения мототранспорта мотоцикл. При сверке было обнаружено, что отсутствуют: мотоцикл марки 

<

данные изъяты> и мотоцикл марки «

<

данные изъяты>». Оперативный дежурный Свидетель №4 сразу же позвонила ответственному от руководящего состава ПП) по Александрово- Заводскому району и сообщила о произошедшем, в это же время Свидетель №4 отправила по следам, ведущим от с участка предназначенного для хранения мототранспорта за пределы территории ПП по Александрово-Заводскому району постового ИВС ФИО32., так как на тот момент в ИВС задержанных людей не было, кроме того на место прибыла следственно-оперативная группа. Она начала просматривать записи с камер наружного наблюдения и обнаружила, что в 00:31 часов 16.03.2019 года был похищен мотоцикл марки «Восход» и в 01:46 часов 16.03.2019 был похищен мотоцикл марки - «

<

данные изъяты>». В ходе проведенной работы похищенные мотоциклы были найдены и изъяты (т. 1 л.д. 114- 116).

Анализируя показания подсудимого ФИО4 М-Е. данные на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого и в суде, потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 данные на предварительном следствии, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5 данными на предварительном следствии и в судебном заседании, ФИО15, Свидетель №8 данными в судебном заседании, Свидетель №7, ФИО16, Свидетель №3, Свидетель №2, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, показания данных лиц получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела. Кроме того, показания вышеуказанных лиц подтверждаются следующими письменными материалами: уголовного дела, оглашенными и проверенными судом

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Свидетель №4, зарегистрированном в КУСП по

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года о том, в ночное время 16 марта 2019 года с огороженного участка местности предназначенного для хранения мотто-транспорта расположенного на территории ПП по Александрово-Заводскому району похищены мотоцикл марки «

<

данные изъяты> и мотоцикл марки «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 3)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория огороженного участка местности предназначенного для хранения мото-транспорта расположенная на территории ПП по Александрово-Заводскому району по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, откуда похищены мотоцикл марки «ИЖ» и мотоцикл марки «Восход», ц так же осмотрена территория ПП по Александрово-Заводскому району и прилегающая к ней территория, территория не жилого дома расположенного по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, где в предбаннике бани обнаружены и изъяты похищенные мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» и мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 4-15)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрено помещение дежурной части ГШ по ФИО9-

<

адрес> по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, где в ходе осмотра с видеорегистратора изъяты две видеозаписи (т. 1 л.д. 16-21).

Протоколом осмотра от 16 марта 2019 года, в ходе которого осмотрен кабинет № ПП по Александрово-Заводскому району по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, где у ФИО2 изъяты куртка и спортивная мастерка (т. 1 л.д. 22-27).

Протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрена территория огороженного участка местности предназначенного для хранения мото-транспорта расположенная на территории ПП по Александрово-Заводскому району по адресу: с ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> откуда похищены мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» и мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», а так же осмотрена территория ПП по Александрово- Заводскому району и прилегающая к ней территория, помещение предбанника бани на территории не жилого дома расположенного по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, куда ФИО2 спрятал похищенные им в ночь на 16.03.2019 мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» и мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 32-44).

Протоколом явки с повинной ФИО2 зарегистрированный в КУСП по

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 сообщил о совершённом им преступлении (т. 1 л.д. 28-29).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2019 года, в ходе которого осмотрены видеозаписи 

<

данные изъяты> на цифровом носителе - диске формата «БУБ-К.» изъятые в хоре осмотра места происшествия от 16 марта 2019 года с видео-регистратора установленного в помещении дежурной части ПП по Александрово- Заводскому району по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> (т. 1 л.д. 64-67).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2019 года, в ходе которого осмотрены: спортивная мастерка серого цвета, куртка синего цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16.03.2019 в кабинете № ПП по Александрово- Заводскому району по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> у ФИО2 (т. 1 л.д. 69-72).

Протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен мотоцикл марки ИЖ Юпитер государственный регистрационный знак 25- 39 ЧТК красного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16.03.2019 года из предбанника бани расположенной на территории не живого 

<

адрес> с. ФИО1-

<

адрес>. В ходе осмотра участвующий Потерпевший №1 показал, что осматриваемый мотоцикл принадлежит ему и он опознал его по внешнему виду (т. 1 л.д. 152-157)

Протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен мотоцикл марки «Восход» черного цвета, без государственного регистрационного знака, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 16 марта 2019 года из предбанника бани расположенной на территории ре жилого 

<

адрес> с. ФИО1-

<

адрес>. В ходе осмотра участвующий Потерпевший №2 показал, что осматриваемый мотоцикл принадлежит ему, и он опознал его по внешнему виду (т. 1 л. д. 170-175)

Протоколом проверки показаний на месте от 04 апреля 2019 года подозреваемого ФИО2 В ходе проверки показаний подозреваемый ФИО2 с выходом на место совершения им преступление к территории ПП по Александрово-Заводскому району по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес> Забайкальского, показал, что в период времени с 00 часов 30 минут по 01 часов 45 минут 16 марта 2019 года он незаконно проник на территорию огороженного участка местности предназначенного для хранения мото-транспорта расположенной на территории ПП по Александрово-Заводскому району по адресу с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9-

<

адрес>, откуда тайно похитил мотоцикл марки «ИЖ» и мотоцикл марки «Восход», при этом подозреваемый ФИО2 продемонстрировал свои действий (т. 1 л.д. 97-107).

Согласно заключения эксперта № от 10 апреля 2019 года, ФИО2 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным слабоумием, иным болезненным состоянием психики), которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими не страдает и не страдал 

<

данные изъяты> в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаружены призраки 

<

данные изъяты> Имеющиеся у него изменения психики выражены не столь значительно и глубоко и при сохранности критических и прогностических функций, отсутствии психотических расстройств не лишали в период инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав, и обязанностей, в том числе права на защиту. По своему психическому достоянию может содержаться в учреждениях закрытого типа (Т. 1 л.д. 135-140). В связи с чем суд признаёт подсудимого ФИО2 вменяемым за совершение преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной в соответствии с ч. 2 ст. 61 полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, поскольку согласно показаний подсудимого именно состояние опьянения повлияло на совершение им преступления, так как если бы он был трезвый, то не стал бы совершать преступление, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в сельское поселение на него не поступало (т. 1 л.д. 254); со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется как проживающий в с. ФИО1 

<

адрес> ФИО9- 

<

адрес>, проживает с сожительницей Свидетель №6 и ее несовершеннолетнем ребенком, не работает, за время проживания на территории Александрово-Заводского района привлекался к уголовной ответственности, был замечен в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, был привлечен к (административной ответственности, профилактические беседы к положительному результату не приводят, жалоб со стороны жителей села и администрации в его адрес не поступало, по характеру хитрый, лживый, в состоянии алкогольного опьянения склонен к противоправным действиям (т. 1 л.д. 252), ранее суди (т. 1 л.д.233-244). ФИО2 не состоит на учете у врача нарколога, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом умственная отсталость легкой степени (т. 1 л.л. 260).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, совершение преступления в условиях рецидива и считает, что подсудимому ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих правд при назначении ФИО2 наказания на применение положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат. Поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, поддержано им в суде; и суд прекратил особый порядок судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя, суд полагает необходимым отнести судебные издержки за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновном в совершении преступления предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признать в его действиях рецидив преступлений и назначить наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года в течении которого осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 оставить прежней в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства: видеозаписи 

<

данные изъяты> на цифровом носителе - диске формата «БУБ- К» хранить при уголовном деле; спортивную мастерку серого цвета, куртку синего цвета хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Александрово-Заводскому району по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности; мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», мотоцикл марки «

<

данные изъяты>» хранящихся у потерпевших по вступлению приговора в законную силу потерпевшим распорядиться по своему усмотрению.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Судья И.А. Тимофеева